sylvestre etiam genus est, quod deferentes ex montibus serunt, ut apud Sycionem fieri solet, atque etiam Athenis ex monte Hymetto: apud alios uero, ut in Thracia, montes, & plana omnia Serpylo secent. Peculiaris huic auctio germuinum: quippe cum in quantiuis longitudinis procedere ualeat, nactum scilicet adminiculum, aut iuxta sepes aliquas satum. Genera urbana reddere non est, ut retulimus: ferocia esse affirmant. Hoc enim in montibus, tum satureiatum quoddam, atque uehementissimum: tum gratum odore, molliusq; comperviri. Tempus serendi plurimum autumnus: hoc enim primum severe nimirum properant. hactenus Theophrastus. Ex cuius etiam uerbis satis perspicue colligi potest, duo esse *sylvestris* Serpylli genera. Quare et si palam unius tantum generis mentionem fecerit Dioscorides; duorum tamen obscurè meminisse potuit, cum inquit. *Sylvestre*, *Zygis* appellatio, non serpit, sed in altitudinem assurgit. Nam si unum tantum *sylvestris* Serpylli genus Dioscoridi nouum fuisse, ci sanè necessarium non erat addere *Zygis* cognomen differentiae causa. Satium radicibus quidem serpit, sed ramulis attollitur, amaraci modo, quemadmodum *sylvestris* altera species, que malum citreum olet. Proinde scite Plinius lib. x x. cap. x x i.

*Serpylli uires
ex Galeno.*

Nomina.

Σάμψυχον. SAMPSVCHVM.

CAP. XL.

SAMPSVCHVM in Cypro, & Cyziceno laudatissimum. Secundum sibi locum uendicauit Aegyptium. Amaracum gens Sicula, & Cyzicena appellat. Herba est ramosa, per terram repens: folijs eius calaminthe, quæ tenui folio constat, hirsutis, & rotundis. suauissimum odorem spirat: ideo coronis inseritur. Vis eius excalfaciens. Succus decocti potus, conuenit incipientibus hydropticis, & ijs quos urinæ difficultas, aut termina excruciant. Illita ex melle arida folia, fugillata tollunt: menses subdita in pessu trahunt: contra scorpionis ictum ex aceto, & sale illinuntur: luxatis, tumoribusque cerato excepta, imponuntur: aduersus oculorum inflammaciones, cum polline polentæ, illini prodest. Acopis, malagmatisque calfaciendi gratia commiscetur.

Cv'm superius libro primo in Sampsvchini unguenti com^amentatione, Sampsvchum, & Amaracum idem esse latius ofteniderim, et si Galenus, & Paulus diuersis capitibus Sampsvchi, & Amaraci meminerint, eadem hic repetere supernacaneum duxi: quod ea huic facile transferre possint ij, qui rem hanc se aliter for^atasse habere existimant. Sampsvchum in Italia Hetruscis vulgo appellatur Persa, quod forte illis è Persia fuerit allatum: ceteris uero inibi Maiorana, nomine à Latinis mutuato. Herba hæc tan tam cum mulieribus iniuit gratiam sui odoris iucunditate, ut nulle ferè reperiantur, quæ suis in hortis, aut fictilibus uasis Amara cum non ferant, uel plantas non transferant, ac diligentii admidū cultura foueant. Quo fit, ut putauerim ego, ex eo Maioranæ sibi nomen adiuuenisse, quod maiori cura, ac diligentia seratur, colaturq; quam ceteræ plantæ. Neq; id ea solium ratione, quod, ut paulo ante diximus, odore perquam iucundo commendetur; sed quod etiam perpetua uireat coma. Sampsvchi

*Sampsuchi co
sideratio.*

*Sampsuchi ui
res ex Gal.*

Nomina.

meminit Galenus libro VIII. simplicium medicamentorum, sic inquiens. Sampsvchum tenuum partium, & digerentis est facultatis: desiccat enim, & excalfacit ordine tertio. Id Græcis οάμψυχον, & αμάραχον, Latinis quoque Sampsvchum, Amaracus, & Maiorana uocatur: Arabibus, Merzenius, seu Morsangius: Italies, Maiorana, & Persa: Germanis, Meyeron, Maiorana, & Meyram: Hispanis, Maiorana: Gallis, Marone, & Mariolaine.

Μελιλωτος. MELILOTVS, SIVE SERTVLA CAMPANA.

C A P. X L I.

SERTVLA campana laudatissima in Attica, & Cyzico, & Chalcedone nata: cuius color uicinus est croco, boni odoris. Nascitur & in Campania circa Nolam, colore in luteum languescente, odore infirmo. Vim habet adstrictoriæ. Inflammationem omnē emollit, præsertim quæ in oculis, vul-

K ua,

ua, sede, aut testibus erumpat, si ex passo cocta illinatur: interdum autem addito oui luteo assato, aut sceni græci farina, lini semine, aut polline, aut capitulis papaueris, intybóue. Recentes meliceridas per se cum aqua, & ulcera manantia in capite illita cum creta Chia, vino, aut galla sanat: stomachi dolores, & cruda, & cocta cum aliquo ex antè dictis leuat: doloribus aurium mitigandis cruda ex passo instillatur: in acetō, aut rosaceo madefacta, capitis dolorem lenit.

Meliloti con sideratio.

Meliloti ui tes ex Gal.

Nomina.

P R O B A T I S S I M A, legitimaq; Melilotus non modò in pluribus Campanie locis; sed etiam Gargano Apula monte prouenit. Cuius semen in tenuibus corniculis inclusum nuper Venetias afferri cœpit. Quo factum est, ut iam cognoverint medici vulgaris usus Melilotum illegitimam esse, potiusq; lotum urbanam referre, cuius historiam libro quarto tradidit Dioscorides. Meliloti meminit Plinius lib. xxi. cap. ix. ubi ita scriptum reliquit. Ergo in coronamenta folio uenere apiastrum, meliloton, quod Sertulam campanam uocamus. Est enim in Campania Italæ laudatissima, Græcis in Sunito, mox Chalcidica, & Cretica, ubiunque uero asperis, & sylvestribus nata. Coronas ex hac antiquitus facilitatas, indicio est nomen Sertula, quod occupauit. Odor eius croco uicinus est, & flos. Ipsa cana placet, maxime folijs breuissimis, atque pinguisimis. Melilotum, ut Galenus memorie prodidit libro vi. simplicium medicamentorum, mīste facultatis est: habet enim quiddam adstringens, sed & digerit, & concoquit: copiosior enim in eo est substantia calida, quam frigida. hactenus Galenus. Ceterum neminem inuenio è Græcis auctoribus, qui explicauerit, que Meliloti pars in usum medicinæ recipiatur, an folia, aut radices, aut caulis, an flores, aut cornicula, aut semen. Quod tamen docuerunt Mauritan, præsertim Serapio, qui ex auctoritate Isaac Eben anram de Meliloti scribit in hunc sensu. Melilotus herba est, que folia fert rotunda, & uiridia: r amulos emittit admodum exiles, in quibus folia rara. Semen gerit in siliquis tenuibus, ac rotundis: que grana inclu dunt pauca, glauci coloris, rotunda, infra sinapis magnitudinem. Porro in melilotu usum sibi uendicarunt silique, & semina, que in eis continentur. **M**elilotos ita Græcē dicitur, ut Latinē Melilotus, & Sertula campana: Arabicē, Alchilemelich: Italicē, Meliloti: Hispanicē, Corona de rei.

Māgōv. **M A R V M.**

CAP. XLII.

M A R V M herba cognita uulgō, surculosa, flore origani, folijs multò candidioribus, flore o- doratiore. Vim habet sisymbrio consimilem: substringit enim, & modicè calfacit. Qua de causa illitu serpentia ulcera fistit, & in calidas illitiones additur. Iuxta Magnesiam, & Tralleis copiosissima gignitur.

Mari mentio ex Galeno.

Marum Italię pregrinum.

Nomina.

E T S I Galenus inter simplicia medicamenta nusquam, quod eisdem inuenierim, Mari meminerit; libro tamen primo de antidotis in Hedychoi compositione eius mentionem fecit, cum ita scribit. Alię hedychoi descriptiones reperiuntur, que neq; Amaracum, neq; Marum prorsus habent: quædam alterutrum tantum continent. Neq; enim duo hæc omnes noscunt unguentarij, eo quod herbas solim è Creta aduectas emant unam cum seminibus, atq; succis. Ego uero & easdem herbas seio in Asia nasci, & in alijs quidem regionibus raras esse, in Cyzico autem frequentes. In Italia quoq; ut & alijs quædam herbas, ita & Amaracum uidi, que odore multum à Maro superatur. Marum enim ualde redoleat, putaretq; aliquis sola nominis appellatione ductus, unguentum amaracinum, quod in Cyzico faciunt, amaraci plurimum capere, sicq; forsitan ab antiquis unguentum conficiebatur, sed nunc solim marū imponunt. Hanc herbam aliquoties cum ipse degustasse, ac eam amaram quidem plurimum, acrem uero parum deprehendisse, hortatus sum quendam eorum, qui Amaracum conficere solent, ut amaract tantum compositioni immitterent, quantū & mari. Ac mibi uisum est id unguentum minus quidem odoratum, nihil autem uiribus inferius. hæc Galeni uerba. Ex quibus palam est, Marum ab amaraco uiribus, & facie parum admodum dissidere, et si tuum amarius sit Marum, tum etiam odore fragrantius. Quapropter non planè eorum sententiam explodendam putarem, qui Marū amaracum illā esse arbitrantur, que maiore spirat odorem, maioremq; amaritudinem gustu præfert: queq; folijs uiret minusculis, candidioribus, & tenuioribus: unde non immerito à nostris in Hetruria uulgō cognominatur Persa gentile. Sampsum enim, siue Amaracum, inibi Persa uulgō uocari superius indicauimus. Cuius illud genus, quod folijs constat pinguiori bus, latioribus, uiridioribus, guatuq; acerioribus, minus tamen amaris, legitima omnibus Amaracus esse conetur. Illorum inquam sententiae firmè adstipularer, nisi eidem aduersari Galenus inueniretur: quippe qui loco citato testatus sit, se in Italia amaracum uidisse, nulla quod inibi Marum uiderit, facta mentione, sed tantum quod hoc in alijs ab Asia regionibus rarum oriatur. Hinc itaq; facile adducor, ut existimem Marum non nasci in Italia. Auget nobis opinionem Plinius, qui quasi Galeno subscriberet, Marum duxit esse rarum inuentu, & Italæ peregrinum. quare ipsum collocavit lib. xxi. cap. xxiiii. inter ea duntaxat odoramentorum genera, que ab externis regionibus in Italian conuehebantur, sic inquiens. In Aegypto nascitur & Maron petiu quæ Lydium, maioribus folijs, ac uarijs: illa brevia, ac minuta, & odorata. hæc Plinius. Ceterum non ob id eos errare crediderim, qui graciliorum amaracum Mari loco substituunt. Quandoquidem testatur Galenus, quod unguentum illud, in quo Amaracum pro Maro admisceri iubet, et si minus quidem odoratum uideretur; non tamen uiribus inefficacius erat. Quod Græci μάγον, Latini pariter Marum nominant.